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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou marketingu a budování značek v prostředí akade-
mických institucí. Práce je rozdělena na několik částí. V první části jsou vymezeny klíčové
pojmy a představeny analytické metody, použité dále v práci. Následuje výběr vhodné jed-
notky, která byla podrobena bližšímu zkoumání. Pro danou jednotku jsou pak stanovené cíle
a navržena marketingová strategie a sada doporučení, vedoucí ke zvyšování vnímané hodnoty
jednotky jako značky.

Klíčová slova: Marketing, značka, brand, management značky, budování značky, marke-
tingová strategie

Abstract

Master thesis is focused on marketing and brand management in academic institutions.
The work is divided into multiple parts. The first part defines concepts and analytical tools,
used in the rest of the work. Next it selects suitable unit, which was subjected to closer
examination. For selected unit, work than sets goals and proposes marketing strategy and
a set of recommendations, suggested to increase the perceived value of the selected unit as
a brand.

Key Words: Marketing, Brand, Brand management, Marketing strategy

Překlad názvu: Brand management in academic institutions.
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Kapitola 1

Úvod

Svět je krásný a rozmanitý, ale také poněkud chaotický. Abychom se ve světě lépe vyznali,
jednotlivé věci, rostliny a zvířata, souhvězdí nebo lidi pojmenováváme. Jména nám pomáhají
od sebe dvě podobné věci odlišit. A stejně v dnešním světě funguje značení produktů a služeb.

Se značkami se setkáváme již od starověkého Egypta. I v starověkém Řecku, Římě nebo
na čínském porcelánu nalézáme symboly, jako první vizuální formy značek. Dnes nás značky
obklopují na každém kroku a představují cenná nehmotná aktiva společností.

Značka se už dávno neskládá jen z názvu a loga. Tvoří ji vše, co jsou lidé v souvislosti se
značkou schopni vnímat. Právě pozitivní vnímání a důvěra zákazníků ve značku je to, o co
se marketéři snaží. Emoce a důvěra jsou hodnotnější a trvalejší než produkt nebo služba.

Práce se značkami a přístup k marketingu v prostředí akademických institucí je to, co
zkoumáme v rámci této práce. Implementace marketingu je již zcela běžným, ba nezbytným,
předpokladem pro úspěch v konkurenčním prostředí. Přestože i o odvětví vzdělávání mů-
žeme říct, že je konkurenčním prostředím, domníváme se, že marketingové myšlení zde není
standardem.

V práci nejprve představíme pojmy a metody, které jsou pro danou problematiku důležité.
Následuje literární rešerše, kdy jsme se zabývali již existujícími výzkumy a studiemi použití
marketingu v neziskových organizacích a v odvětví vzdělávání. Poté přichází na řadu výběr
a charakteristika jednotky, kterou jsme v rámci práce blíže zkoumali. Vybranou jednotkou
je jeden ze studijních programů elektrotechnické fakulty ČVUT v Praze, konkrétně studijní
program Elektronika a komunikace (dále jen EK). Pro daný studijní program jsme připravili
návrh marketingové strategie a sadu doporučení, jež by měly vést ke zvyšování vnímané
hodnoty EK jako značky.
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Kapitola 2

Definice pojmů a popis metod

Slovo marketing je v dnešním světě skloňováno prakticky všude. Marketing je totiž jedním
ze základních pilířů dnešního podnikání. Encyklopedie Britanica definuje marketing jako:
„Soubor aktivit, které vedou k řízenému toku produktů a služeb od výrobců k zákazníkům.“[25]
Philip Kotler, známý a uznávaný guru marketingu, uvádí: „Marketing je společenský a řídící
proces, kterým jednotlivci a skupiny získávají to, co potřebují, prostřednictvím tvorby, nabídky
a směny hodnotných produktů s ostatními.“[22]

V úvodu práce se zaměříme na definici pojmů a popis metod, se kterými budeme v práci
dále operovat. Stručně popíšeme historický vývoj přístupu podnikatelů k trhu, který vyústil
až v dnešní marketingovou koncepci. Vysvětlíme pojem strategické řízení a způsob, jak řídit
na základě cílů. Pro kvalitní marketingovou strategii je nezbytná kvalitní situační analýza,
tedy analýza prostředí. V práci se také zabýváme pojmy značka a hodnota značky, které si
proto definujeme.

2.1 Vývoj podnikatelských koncepcí

Vznik marketingu je spjatý s historickým vývojem, změnou myšlení i vývojem přístupu
k podnikání. Idea marketingu je spojena s relativní nadvýrobou krátce po druhé světové
válce, kdy se management firem (hlavně v USA) snaží řešit otázky „co vyrábět“ a „komu
prodávat“.

Způsob, jak podniky přistupovaly k trhu, resp. zákazníkovi se v čase vyvíjely. Impulsem
pro změnu přístupu byly jak historické události (např. druhá světová válka), tak různé pří-
stupy managementu k pojetí trhu. Tomek a Vávrová[42] rozlišují čtyři tradiční podnikatelské
koncepce. Dnes se pak často mluví o páté koncepci, tzv. holistickém přístupu k marketingu.
Vývoj podnikatelských koncepcí názorně ilustruje tabulka 2.1.

2.1.1 Výrobní koncepce

Jedna z nejstarších koncepcí, kterou se výrobci řídili vychází z předpokladu, že spotřebitelé
upřednostní široce dostupné a zároveň levné výrobky. Pro podnik to znamená snažit se o
maximální možnou efektivitu, tedy o zvýšení produktivity a důraz na minimalizaci nákladů
díky standardizaci, či hromadné výroby.

3
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2.1.2 Výrobková koncepce

Tato koncepce předpokládá, že zákazníka přiláká tzv. „dokonalý výrobek“. Jde o výrobek
vysoké kvality a funkčnosti, který sám o sobě stačí k tomu, aby jej zákazník koupil. Výrobce
se proto soustředí na neustálé zdokonalování vlastního výrobku. Prostředkem je zejména
posun v řízení jakosti a technologický i konstrukční rozvoj.

2.1.3 Prodejní koncepce

Pozornost výrobců se přesouvá z výroby na prodej. Na nasyceném trhu je třeba aktivně
vyhledávat potenciální zákazníky a přesvědčit je o koupi výrobku. Toho je dosaženo podporou
prodeje v různých formách, včetně agresivní reklamy. Východiskem pro činnost podniku je
– jako v případě předchozích dvou koncepcí – výrobní základna.

2.1.4 Marketingová koncepce

Reaguje na nedostatky předcházejících koncepcí. V případě marketingové koncepce výcho-
diskem již není výrobní potenciál firmy, ale trh. Primárně tedy jde o zákazníky, protože
zisku je dosaženo prostřednictvím uspokojení jejich potřeb. Tato koncepce vychází z přesně
definovaného trhu a čerpá informace od potenciálních i současných zákazníků. Zároveň chce
nabídnout celou škálu produktů, individuálně cílených na určité skupiny zákazníků. Manage-
ment si uvědomuje důležitost spokojeného a loajálního zákazníka.

2.1.5 Holistická koncepce

Podle Tomka a Vávrové[42] pak v současné době nejnovější marketingovou koncepci předsta-
vuje koncepce společenského marketingu. Jiní autoři mluví o tzv. holistické koncepci. Toto
pojetí podnikání navazuje na výše zmíněné podnikatelské koncepce a ze všech si bere to
nejlepší. Cílem je vyrábět efektivně co nejlepší produkt. Zároveň úzce komunikujeme se zá-
kazníkem, snažíme se pochopit a uspokojit jeho potřeby a motivovat ho ke koupi lepšího a
dražšího produktu. Holistická koncepce dále jedná v kontextu globálních problémů společ-
nosti. Typicky se jedná o sociální, etické a enviromentální otázky, jako je například problém s
chudobou, hlad ve světě, nedostatek/omezenost zdrojů, znečištění životního prostředí apod.
Cíle této koncepce jsou prakticky shodné s globálními cíli udržitelného rozvoje, definované
OSN[40]. Jde o to nalézt rovnováhu mezi ziskem firmy, spokojeností zákazníků a veřejným
zájmem společnosti. Tato koncepce pak úzce souvisí s pojmem „nová ekonomika“.

2.2 Nová ekonomika

Pojem „nová ekonomika“ (New Economy) je výsledkem přechodu od ekonomiky založené
na výrobě k ekonomice orientované převážně na služby. Reflektuje změny, které proběhly
v poslední dekádě minulého století. Tradiční hmotné statky ztrácí na důležitosti nebo úplně
pozbývají významu a klíčovým prvkem úspěchu se stávají informace. Kotíková a Zlámal[20]
tvrdí, že se zásadně změnila podoba obchodu, podnikání i vzájemná komunikace lidí. A pro-
tože je marketing ve velké míře ovlivňován změnami v ekonomice, proměnil se také. Základ-

[…]

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vit je, ukázat jim co na FEL/v EK děje, uspořádat vzdělávací workshop, ať si vše sami
vyzkouší. Usilovat o to ovšem může i rada EK.

• Rozvíjet a podporovat organizaci akcí pro středoškoláky, jakou je například „bastle
battle“ v případě EK nebo obdobná velmi populární akce „robosoutěž“ programu KyR.
Tyto akce dostávají FEL, případně přímo dané studijní programy, do povědomí stře-
doškoláků. Účastníci těchto akcí se snadno mohou stát budoucími studenty FELu.

• Udělat první dva semestry studia pokud možno co nejvíce motivační. Aby se noví
studenti zvládli aklimatizovat a zároveň aby se nadchli pro studium.

• Pokusit se zhmotnit výstupy celoroční práce studentů na individuálních projektech
třeba do podoby posteru. Postery by pak mohly být vystaveny na chodbě fakulty
a ostatní kolegové by se dozvěděli, čemu se jednotliví studenti EK věnují a na čem
poslední rok pracovali.

• Ve spolupráci s jednotlivými katedrami pro zájemce zorganizovat exkurze k průmys-
lovým partnerům. Aby si studenti ještě v průběhu studia dokázali udělat představu o
budoucím zaměstnání a zaměstnavatelích.

• Využít vazby na silné značky FEL a ČVUT. Této sekundární asociace je možné využít
v komunikaci ve prospěch méně známé značky EK.

6.7 Shrnutí

V kapitole jsme se zabývali zejména návrhem marketingové strategie a způsobem, jak dosáh-
nout vytyčených cílů. Při návrhu jsme vycházeli z dříve popsaných teoretických principů, a
proto jsme k formulaci strategie a akčnímu plánu přešli až po důkladném zpracování situační
analýzy. Postupně jsme definovali vizi, cíle, a marketingový mix studijního programu EK,
abychom následně mohli navrhnout samotnou marketingovou strategii a akční plán, které
směřují ke splnění stanovených cílů.

Předběžně můžeme konstatovat, že pro bakalářskou etapu se strategie vyvíjí slibně.
Ovšem cíle pro navazující magisterskou etapu jsou ohrožené. Podle průběžných údajů se
zdá, že je možné očekávat další pokles v počtu studentů, zapsaných do navazující magis-
terské etapy EK. Primární cílovou skupinou jsou pro nás absolventi bakalářské etapy EK.
Autoři proto navrhují tuto skutečnost podrobit zkoumání a zjistit, jakou alternativu bu-
doucí absolventi volili. Na základě výstupů provedeného průzkumu lze podniknout korekci
strategie.

Kapitola je zakončena seznamem doporučení, která by měla pomoci zvyšovat vnímanou
hodnotu studijního programu EK, respektive značky EK.
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Kapitola 7

Závěr

Předmětem práce bylo prozkoumat možnosti budování značky v prostředí akademických
institucí – v teoretické i praktické rovině. Nejprve jsme se věnovali definici obecných pojmů,
které s tématem úzce souvisejí, a literární rešerši. I v odvětví vzdělávání panuje konkurence.
Je proto s podivem, jak pomalu školy přejímají marketingovou filosofii, která je již zcela
běžná na mnoha jiných konkurenčních trzích. Zdá se, že dokud je ke změně nepřinutí vnější
okolnosti, nemá vedení škol potřebu nic měnit. Přístup škol k marketingu se však postupem
času mění a management mnoha škol prvky marketingového a strategického řízení již zavádí.

Spolu s vedoucím jsme vybrali a charakterizovali jednotku v rámci ČVUT v Praze – stu-
dijní program Elektronika a komunikace (EK) – kterou jsme v podrobili bližšímu zkoumání.
Zajímal nás dosavadní přístup vedení studijního programu k marketingu a jejich způsob
práce se značkou „EK“. Jedním z dílčích cílů práce, bylo vytyčit pro danou jednotku cíle a
navrhnout marketingovou strategii, vedoucí k jejich splnění. Před samotným návrhem stra-
tegie bylo nutné co nejlépe poznat vnější a vnitřní prostředí vybraného studijního programu.
Vnější prostředí jsme rozdělili na makroprostředí a mikroprostředí. K systematickému pro-
zkoumání vnějšího prostředí jsme využili známou metodu PEST, respektive Porterův model
pěti sil. Vnitřní prostředí jsme podrobili marketingovému výzkumu s využitím primárních i
sekundárních dat. Výstupy situační analýzy jsme pak shrnuli v podobě matice SWOT.

Výstupem práce je konkrétní zpracování situační analýzy, definice vize a cílů, návrh mar-
ketingové strategie a akčního plánu, jež směřují k dosažení daných cílů. Autoři se věnovali
jednomu vybranému studijnímu programu FEL ČVUT. Práce však může sloužit jako inspi-
race pro další studijní programy, které ve strategickém marketingovém řízení a v budování
značky vidí smysl.

Autoři by na tomto místě chtěli zdůraznit, že pro úspěch značky v dlouhodobém hori-
zontu, je důležité se značkou pracovat dlouhodobě a kontinuálně. Krátkodobé (nikoli ad-hoc)
aktivity, v našem případě směřované k termínu podání přihlášek ke studiu, mají svůj vý-
znam. Mohou přinést krátkodobé úspěchy v podobě zvýšení počtu přihlášených, případně
zapsaných studentů. Ovšem z dlouhodobého hlediska je pro vybudování silné a důvěryhodné
značky třeba věnovat pozornost také dalším aktivitám. Například pracovat na komunikaci se
studenty, rozvíjet spolupráci s učiteli středních škol, organizovat nebo zaštítit akce a soutěže,
apod. Vyšší hodnoty značky lze dosáhnout prostřednictvím pozitivního vztahu spotřebitelů
ke značce. Proto se snažíme budovat důvěru, pěstovat loajalitu a zvyšovat pocit sounáležitosti
zákazníků s naší značkou.
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Příloha A
