Posudek oponenta diplomové práce

Budování značky v prostředí akademických institucí

Autor diplomové práce: Bc. Aleš Górecki

Vedoucí diplomové práce: Ing. Pavel Náplava, Ph.D.

Oponent diplomové práce: Ing. Ondřej Pešek

Student se ve své práci zabývá problematikou strategického přístupu marketingového řízení, do něhož patří i budování a řízení značky. Tematicky se zaměřuje na subjekty v oblasti vzdělávání s hlavním směřováním a aplikací na ČVUT v Praze, Fakultu elektrotechnickou. Toto téma je v současné době, kdy Česká republika zažívá období významných demografických změn s výrazným dopadem na školskou soustavu a školy musí soupeřit o uchazeče, jejichž počet stále klesá, velice aktuální. Ve spojitosti se zvoleným tématem bych vyzdvihl specifičnost problematiky, kdy ve vzdělávacích institucích se klade důraz spíše na výuku, než na marketingové aktivity.

V úvodu práce by měl být stanovený cíl, kterého chce student v práci dosáhnout. Je zde pouze obecná deskripce problematiky a zasazení do širšího rámce. Stručný úvod je zakončen soupisem témat, která se chronologicky nalézají v práci. Jako výsledek praktické části předložené práce je studentův příslib připravit „návrh marketingové strategie a sadu doporučení, jež by měly vést ke zvyšování vnímané hodnoty programu Elektronika a komunikace jako značky“. Obsahově bych doporučil jasnější a důkladnější dodržování oblasti zájmu, tak aby nedocházelo k roztržitosti a nekonzistenci tématu. Některá témata jsou v kontextu zvolené problematiky nadbytečná až nesouvisející. Zejména Kapitola 2 je jakýmsi průřezem kurzu „úvod do marketingu“. Postrádám zde hlubší pasáže pojednávající o budování značky a jeho způsobech, o stanovení hodnoty značky, o positioningu značky, o výzkumu značky, o měření výkonnosti značky, o zvyšování a udržování hodnoty značky, o tom, jak vytvořit autenticitu a důvěryhodnost znače apod.

Práce je rozdělena do logických celků, struktura je přehledná a je jasné i bez označení, co je teoretická a praktická část. Jen snad Kapitola 3 by se nemusela nazývat Literární rešerše, v podstatě i předchozí kapitola je rešerší. Kapitoly jsou dobře uspořádané, zřetelně číslované a nezabíhají do zbytečných hlubších podúrovní. Text je kontinuální a jednotlivé oddíly na sebe plynule navazují.

Jak jsem již zmínil, nejprve je v teoretické části pozornost věnována obecnému vysvětlení pojmů vztahující se k povšechnému marketingu, následuje krátká kapitola zabývající se marketingovým řízením neziskových organizací se specifikacemi vzdělávacích zařízení. Tato část by si zasloužila vzhledem k zaměření rozšířit. Student uvádí, že bylo obtížné nalézt literaturu k této problematice a že se tématu marketingu v neziskových organizacích ještě autoři nevěnují, avšak je ještě několik autorů, z jejichž děl diplomová práce nečerpá (např. R. Bačuvčík – Marketing neziskových organizací, P. Boukal, H. Vávrová – Ekonomika a řízení neziskových organizací, P. Kotlér – Social Marketing, M. Šedivý, O. Medlíková – Úspěšná nezisková organizace atd., P. Drucker – Řízení neziskových organizací atd.). Lze však dát studentovi za pravdu, že ač se nejedná o problematiku nejen na našem území mladou či snad dokonce novou, je téměř na okraji zájmů odborné ať už akademické, vědecké tak profesní veřejnosti. K posílení uvědomění důležitosti marketingového myšlení v odvětví neziskových organizací a vzdělávacích institucí může právě tato práce prospět.

Praktická část je pak částí aplikační, kdy veškeré poznatky z předchozí části student přenáší na konkrétní praktický příklad, na univerzitu ČVUT v Praze, blíže pak na Fakultu elektrotechnickou. Zde student prezentuje závěry situační analýzy a správně je zasazuje do marketingových modelů, které jsou velice důležitými podklady pro strategické řízení jakéhokoliv subjektu, pracuje s informacemi relevantními pro zvolenou instituci. Výsledkem a shrnutím situační analýzy má být SWOT analýza, nazval bych ji spíše SWOT tabulkou, ta totiž dále není analyzována. Avšak to vzhledem k zaměření práce, si myslím, ani není nutné. Ovšem k vytvoření návrhu marketingové strategie, jak se jmenuje následující Kapitola 6, by SWOT analýza byla vhodná (ale nemyslím, že vzhledem k názvu práce – zde bych se více věnoval řízením či budováním značky, jak vyplývá z názvu diplomové práce). Doporučení jsou pak vyústěním celé práce, které má pro univerzitu značný přínos. Cenné jsou návrhy komunikačního plánu pro studijní program Elektronika a komunikace.

Z předložené diplomové práce je patrné, že se student v dané oblasti velmi dobře orientuje. To je doloženo použitím množstvím relevantních podkladových materiálů, jejich zpracováním doplněných přehlednými a vypovídajícími aktuálními tabulkami a grafy. Na použití informační zdroje student správně odkazuje. Z formálního hlediska je práce v pořádku, jen mi není jasné, proč je text psán ve formě autorského plurálu, myslím, že se student za svou práci stydět nemusí a není tedy třeba se schovávat za pracovní tým. Pokud tedy nepsalo práci více autorů, což nepředpokládám. Vizuální stránka díla je přívětivá. Místy se v textu vyskytují drobné jazykové nedostatky.

Práce je vhodným podkladem pro realizaci komunikační marketingové kampaně a pro další prohloubení vytvořených analýz k řízení značky univerzity jako takové. Závěry mají potenciál pro další analytický i praktický rozvoj. Vzniklé návrhy a doporučení se dají aplikovat a mohou tak být reálným užitečným přínosem.

Celkově hodnotím diplomovou práci Bc. Aleše Góreckého za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě. Na základě výše uvedených důvodů navrhuji předloženou práci klasifikovat stupněm „*velmi dobře – B⁺*“.

Otázky k diskuzi:

Dají se návrhy aplikovat na jakoukoliv školu / jakékoliv studijní programy?

Zkuste navrhnout poziční mapu (positioning map) pro zvolenou instituci.

V Praze dne 4. 6. 2019

ČVUT, FEL – K13116